COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº ____/2003
(Do Sr. Rogério Silva)

Solicita a realização de diligência para -
verificar as condições precárias em que
se encontram as rodovias federais no
Mato Grosso.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, ouvido o Plenário, solicito desta Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle a realização de diligência ao Estado do Mato

Grosso, a fim de verificar as condições precárias em que se encontram as

rodovias federais naquele Estado.

JUSTIFICATIVA

Muitas das principais rodovias federais que cortam o Estado do Mato

Grosso encontram-se em condições precárias, com trechos sem acostamento,

com revestimento primário ou simplesmente de terra e com buracos em diversos

outros trechos. Em muitos pontos a sinalização vertical e horizontal pode ser

considerada quase inexistente, consequentemente, as condições de segurança de

tráfego são extremamente desfavoráveis, aumentando as estatísticas dos

acidentes de trânsito. O precário estado da superfície e da estrutura dos

pavimentos verificado nos últimos anos revela um diagnóstico preocupante:

quanto maior a deterioração da rede, maior é o consumo de combustível, maior é

o custo operacional dos veículos, maior é o número de acidentes – fatais ou não –

e maior é o tempo de viagem do motorista, do passageiro e da carga. Observa-se

assim, uma relação dupla de causa e efeito.

Por esta razão julgamos de fundamental importância que esta Comissão

possa promover uma visita de seus membros para verificar as condições precárias

em que se encontram as rodovias federais que cortam o Estado do Mato Grosso,

podendo discorrer sobre a questão com representantes dos órgãos responsáveis,

autoridades e população local, colhendo informações que possam subsidiar os

trabalhos desta Comissão.

Sala das Comissões, em  de             de 2003

ROGÉRIO SILVA
Deputado Federal - PPS/ MT